

決 算 報 告 書

(第 5 9 回)

自 2017年4月 1日
至 2018年3月31日

公益財団法人 日本学生航空連盟

貸借対照表

2018年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	44,099,683	43,663,834	435,849
未収入金	7,737,468	6,562,343	1,175,125
貯蔵品	47,358	278,565	-231,207
前払費用	122,136	69,466	52,670
立替金	74,973	57,858	17,115
流動資産合計	52,081,618	50,632,066	1,449,552
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
長期性預金	13,858,475	13,858,475	0
基本財産合計	13,858,475	13,858,475	0
(2) 特定資産			
村山記念基金	12,500,000	12,500,000	0
学生航空公益事業基金	66,576,049	66,576,049	0
関東共有グライダー基金	14,454,476	14,660,083	-205,607
関東共有機材	37,917	716,954	-679,037
妻沼訓練所移転準備基金	12,500,000	6,500,000	6,000,000
特定資産合計	106,068,442	100,953,086	5,115,356
(3) その他固定資産			
建物	39,651,276	43,494,695	-3,843,419
構築物	772,416	818,208	-45,792
機材	22	3,521	-3,499
什器備品	297,685	507,385	-209,700
リース資産	423,360	550,368	-127,008
電話加入権	378,929	378,929	0
敷金	1,300,000	1,300,000	0
ソフトウェア	339,300	0	339,300
その他固定資産合計	43,162,988	47,053,106	-3,890,118
固定資産合計	163,089,905	161,864,667	1,225,238
資産合計	215,171,523	212,496,733	2,674,790
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	2,383,429	1,871,527	511,902
前受金	792,784	541,500	251,284
預り金	145,871	20,310	125,561
流動負債合計	3,322,084	2,433,337	888,747
負債合計	3,322,084	2,433,337	888,747
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
負担金	14,454,476	14,660,083	-205,607
寄付金	37,917	716,954	-679,037
指定正味財産合計	14,492,393	15,377,037	-884,644
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	(14,492,393)	(15,377,037)	-(884,644)
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	(13,858,475)	(13,858,475)	0
(うち特定資産への充当額)	(91,576,049)	(85,576,049)	6,000,000
正味財産合計	211,849,439	210,063,396	1,786,043
負債及び正味財産合計	215,171,523	212,496,733	2,674,790

正味財産増減計算書

自 2017年4月 1日

至 2018年3月31日

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益			
基本財産受取利息	2,078	6,253	-4,175
②特定資産運用益			
村山記念基金受取利息	1,875	5,640	-3,765
学生航空公益事業基金利息	14,877	35,644	-20,767
③公益事業共通収益			
訓練所利用収益	27,408,950	26,297,420	1,111,530
④教育訓練事業収益			
講習会・訓練指導料	426,344	491,221	-64,877
指定養成入所料	533,000	325,000	208,000
指導員・ウインチ申請料	124,950	100,800	24,150
滑空場維持費(着陸料)	5,294,940	5,198,970	95,970
⑤競技会事業収益			
選手権大会収益	2,705,000	1,610,000	1,095,000
大会協賛収益	1,050,000	850,000	200,000
⑥普及啓蒙事業収益			
方向舵頒布収益	514,500	598,500	-84,000
方向舵広告収益	1,655,000	1,775,000	-120,000
印刷編集事業収益	703,500	807,240	-103,740
普及啓蒙収益	1,555,000	863,400	691,600
⑦受取会費			
加盟校会員受取会費	5,444,000	5,554,000	-110,000
賛助会員受取会費	810,000	690,000	120,000
社会人・団体会費	200,000	150,000	50,000
⑧受取負担金			
受取負担金振替額	4,436,160	2,653,147	1,783,013
⑨受取寄付金			
受取寄付金振替額	679,037	1,160,894	-481,857
⑩受取寄付金・一般			
朝日新聞社助成金	3,040,000	3,040,000	0
受取寄付金	3,332,000	3,332,000	0
⑪雑収入			
受取利息	576	807	-231
雑収入	1,443,873	465,850	978,023
ウインチ運用収入	300,000	300,000	0
経常収益計	61,675,660	56,311,786	5,363,874

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
(2) 経常費用			
①事業費			
1 公益事業共通費			
役員報酬	600,000	150,000	450,000
職員給	3,310,950	3,002,012	308,938
法定福利費	208,101	204,291	3,810
旅費交通費	1,159,737	1,566,981	-407,244
地代家賃	3,548,046	3,696,698	-148,652
保険料	936,530	938,470	-1,940
水道光熱費	4,089,198	3,721,088	368,110
租税公課	716,000	670,900	45,100
地区委託費	8,916,090	8,754,970	161,120
修繕費	4,999,526	8,422,559	-3,423,033
訓練所管理費	560,004	669,399	-109,395
通信費	186,164	233,523	-47,359
事務消耗品費	398,591	189,003	209,588
安全対策設備	303,048	7,560	295,488
減価償却額	5,539,422	5,336,788	202,634
雑費	340,024	804,553	-464,529
2 教育訓練事業費			
滑空訓練費	234,032	406,935	-172,903
指定養成関係費	702,001	410,551	291,450
安全対策推進、研究費	953,823	651,852	301,971
関東共有グライダー費用	4,436,160	2,653,147	1,783,013
特定資産減価償却費	679,037	1,160,894	-481,857
3 競技会事業費			
選手権大会	4,466,568	3,300,665	1,165,903
4 普及啓蒙事業			
方向舵印刷編集費	1,926,831	1,898,590	28,241
その他印刷編集費	827,227	841,948	-14,721
普及啓蒙費用	1,854,491	2,106,382	-251,891
②管理費			
1 管理業務費			
役員報酬	600,000	150,000	450,000
職員給	2,110,951	2,102,013	8,938
法定福利費	208,101	204,291	3,810
福利厚生費	15,445	14,566	879
会議費	521,637	610,256	-88,619
旅費交通費	234,683	214,365	20,318
通信運搬費	107,156	83,000	24,156
事務消耗品費	228,017	189,003	39,014
減価償却費	131,724	70,596	61,128
水道光熱費	130,652	124,978	5,674
賃借料	1,183,572	1,183,572	0
保険料	112,940	112,950	-10
支払報酬	1,269,000	1,328,400	-59,400
租税公課	7,150	7,200	-50
諸会費	132,000	132,000	0
新聞図書費	45,206	52,802	-7,596
賛助会員費用	10,762	3,458	7,304
雑費	64,376	52,334	12,042
経常費用計	59,004,973	58,435,543	569,430
当期経常増減額	2,670,687	-2,123,757	4,794,444

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
火災保険料収入	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	0	56,700	-56,700
経常外費用計	0	56,700	-56,700
当期経常外増減額	0	-56,700	56,700
当期一般正味財産増減額	2,670,687	-2,180,457	4,851,144
一般正味財産期首残高	194,686,359	196,866,816	-2,180,457
一般正味財産期末残高	197,357,046	194,686,359	2,670,687
II 指定正味財産増減の部			
受取負担金	4,230,553	5,665,332	-1,434,779
受取負担金	4,230,553	5,665,332	-1,434,779
一般正味財産への振替額	-5,115,197	-3,814,041	-1,301,156
一般正味財産への振替額	-5,115,197	-3,814,041	-1,301,156
負担金振替額	-4,436,160	-2,653,147	-1,783,013
寄付金振替額	-679,037	-1,160,894	481,857
当期指定正味財産増減額	-884,644	1,851,291	-2,735,935
指定正味財産期首残高	15,377,037	13,525,746	1,851,291
指定正味財産期末残高	14,492,393	15,377,037	-884,644
III 正味財産期末残高	211,849,439	210,063,396	1,786,043

正味財産増減計算書内訳表

自 2017年4月 1日

至 2018年3月31日

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計					法人会計	合計
	教育訓練事業	競技会事業	普及啓蒙事業	共 通	小 計		
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
①基本財産運用益							
基本財産受取利息					0	2,078	2,078
②特定資産運用益							
村山記念基金受取利息					0	1,875	1,875
学生航空公益事業基金利息					0	14,877	14,877
③公益事業共通収益							
訓練所利用収益	3,120			27,405,830	27,408,950		27,408,950
④教育訓練事業収益							
講習会・訓練指導料	426,344				426,344		426,344
指定養成入所料	533,000				533,000		533,000
指導員・ウインチ申請料	124,950				124,950		124,950
滑空場維持費(着陸料)	5,294,940				5,294,940		5,294,940
⑤競技会事業収益							
選手権大会収益		2,705,000			2,705,000		2,705,000
大会協賛収益		1,050,000			1,050,000		1,050,000
⑥普及啓蒙事業収益							
方向舵頒布収益			514,500		514,500		514,500
方向舵広告収益			1,655,000		1,655,000		1,655,000
印刷編集事業収益			703,500		703,500		703,500
普及啓蒙収益			1,555,000		1,555,000		1,555,000
⑦受取会費							
加盟校会員受取会費				2,722,000	2,722,000	2,722,000	5,444,000
賛助会員受取会費				405,000	405,000	405,000	810,000
社会人・団体会費				100,000	100,000	100,000	200,000
⑧受取負担金							
受取負担金振替額	4,436,160				4,436,160		4,436,160
⑨受取寄付金							
受取寄付金振替額	679,037				679,037		679,037
⑩受取寄付金・一般							
朝日新聞社助成金						3,040,000	3,040,000
受取寄付金				75,000	75,000	3,257,000	3,332,000
⑪雑収入							
受取利息						576	576
雑収入	150,000			993,110	1,143,110	300,763	1,443,873
ウインチ運用収入						300,000	300,000
経常収益計	11,647,551	3,755,000	4,428,000	31,700,940	51,531,491	10,144,169	61,675,660

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計					法人会計	合計
	教育訓練事業	競技会事業	普及啓蒙事業	共 通	小 計		
(2) 経常費用							
①事業費							
1 公益事業共通費							
役員報酬				600,000	600,000		600,000
職員給				3,310,950	3,310,950		3,310,950
法定福利費				208,101	208,101		208,101
旅費交通費	289,470			870,267	1,159,737		1,159,737
地代家賃	805,096			2,742,950	3,548,046		3,548,046
保険料	83,950			852,580	936,530		936,530
水道光熱費				4,089,198	4,089,198		4,089,198
租税公課	3,350			712,650	716,000		716,000
地区委託費	5,004,970			3,911,120	8,916,090		8,916,090
修繕費	864,432			4,135,094	4,999,526		4,999,526
訓練所管理費				560,004	560,004		560,004
通信費	54,076		63,240	68,848	186,164		186,164
事務消耗品費				398,591	398,591		398,591
安全対策設備				303,048	303,048		303,048
減価償却額				5,539,422	5,539,422		5,539,422
雑費	83,318			256,706	340,024		340,024
2 教育訓練事業費							
滑空訓練費	234,032				234,032		234,032
指定養成関係費	702,001				702,001		702,001
安全対策推進、研究費	953,823				953,823		953,823
関東共有グライダー費用	4,436,160				4,436,160		4,436,160
特定資産減価償却費	679,037				679,037		679,037
3 競技会事業費							
選手権大会		4,466,568			4,466,568		4,466,568
4 普及啓蒙事業							
方向舵印刷編集費			1,926,831		1,926,831		1,926,831
その他印刷編集費			827,227		827,227		827,227
普及啓蒙費用			1,854,491		1,854,491		1,854,491
②管理費							
1 管理業務費							
役員報酬						600,000	600,000
職員給						2,110,951	2,110,951
法定福利費						208,101	208,101
福利厚生費						15,445	15,445
会議費						521,637	521,637
旅費交通費						234,683	234,683
通信運搬費						107,156	107,156
事務消耗品費						228,017	228,017
減価償却費						131,724	131,724
水道光熱費						130,652	130,652
賃借料						1,183,572	1,183,572
損害保険料						112,940	112,940
支払報酬						1,269,000	1,269,000
租税公課						7,150	7,150
新聞図書費						45,206	45,206
諸会費						132,000	132,000
賛助会員費用						10,762	10,762
雑費						64,376	64,376
経常費用計	14,193,715	4,466,568	4,671,789	28,559,529	51,891,601	7,113,372	59,004,973
当期経常増減額	-2,546,164	-711,568	-243,789	3,141,411	-360,110	3,030,797	2,670,687

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計					法人会計	合計
	教育訓練事業	競技会事業	普及啓蒙事業	共 通	小 計		
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
火災保険料収入							
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用							
固定資産除却損						0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	-2,546,164	-711,568	-243,789	3,141,411	-360,110	3,030,797	2,670,687
一般正味財産期首残高						194,686,359	194,686,359
一般正味財産期末残高						197,717,156	197,357,046
II 指定正味財産増減の部							
受取負担金	4,230,553				4,230,553		4,230,553
受取負担金	4,230,553				4,230,553		4,230,553
一般正味財産への振替額	-5,115,197				-5,115,197		-5,115,197
一般正味財産への振替額	-5,115,197				-5,115,197		-5,115,197
負担金振替額	-4,436,160				-4,436,160		-4,436,160
寄付金振替額	-679,037				-679,037		-679,037
当期指定正味財産増減額	-884,644	0	0	0	-884,644	0	-884,644
指定正味財産期首残高	15,377,037				15,377,037	0	15,377,037
指定正味財産期末残高	14,492,393				14,492,393	0	14,492,393
III 正味財産期末残高					14,132,283	197,717,156	211,849,439